
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

OUTUBRO/2019

Publicado em 23 de dezembro de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Patrícia Zenobini Fossati (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 210, de 30 de outubro de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 04

1.1 Portarias 04

1.2 Resoluções 19

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21

2.1 Férias 21

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 21

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 23



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N ° 189/2019

O DIRETOR-GERAL do Campus Rio Grande, em exercício, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria Nº 088/2016 de 29/02/2016, do Diretor-Geral do Campus Rio Grande,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Letícia Jerônimo Pereira matrícula SIAPE

1818444, cargo: Assistente Social, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS

CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de

01/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 01 de outubro de 2019.

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA
Diretor-Geral em exercício
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 190/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 072, de 30 de Abril de 2019.

Art. 2º - Alterar a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e Inovação –
CAGPPI, conforme nominata abaixo:

Docentes:

Cleiton Pons Ferreira (SIAPE: 1761818), como presidente, titulares: Daniele Colembergue da
Cunha Vanzin (SIAPE: 1244152), Jefferson Rodrigues dos Santos (SIAPE:1798491), Pablo
Daniel Freitas Bueno (SIAPE:1761530). Suplentes: Gustavo Simões Teixeira (SIAPE: 1810398),
Anderson Favero Porte (SIAPE: 1828111), Aline Cardoso de Oliveira Macedo (SIAPE:
1279533), Daniel Capella Zanotta (SIAPE:1846459).



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Técnicos:

Titulares: Taisson Ibeiro Furtado (SIAPE: 1982935), Andréa Bulloza Trigo Passos (SIAPE:
1828629), Priscila de Pinho Valente (SIAPE: 1825901). Suplentes: Núbia Rosa Baquini da Silva
Martinelli (SIAPE: 1212229), Henriette de Mattos Pinto (SIAPE: 1575091), Eva Regina Amaral
(SIAPE: 1812798).

Discentes:

Titulares: Marina Zanotta Rocha (Matrícula: 11050239), Osmar Cardoso Filho (Matrícula:
11270110), Giovana Barreto de Oliveira (Matrícula: 11270119).

Suplentes: Angelina Rubira de Mattos (Matrícula: 11240197), Mariane Freitas Vianna (Matrícula:
11230221).

Art. 3ºEsta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 07 de Outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N°191/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar o mandato dos membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS,
considerando a Resolução nº 021, de 26 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior, até a
data de 20 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 10 de outubro de 2019.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 192/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Fábio Rios Kwecko matrícula SIAPE 1819170,

cargo: Administrador , de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E

PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 11/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 193/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 73/2019 , firmado entre o Campus Rio Grande, do IFRS e a
Empresa Irmãos Kopereck Ltda, CNPJ nº 92.221.589/0001-76, que tem por objeto a prestação
de serviços de transporte rodoviário coletivo, em âmbito municipal, intermunicipal e
interestadual, incluídos veículo e motorista(s). Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

Roberto Russel Fossati – Matrícula SIAPE 1647106



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Fiscal Administrativo:

TITULAR: Alessandra Ruiz Trevisol – Matrícula SIAPE n° 1618641
SUBSTITUTO: Rosane Soares de Carvalho Duarte - Matrícula SIAPE n° 1638007

Art. 2°. Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes
às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 11 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA N° 194/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 04/2019, de 07 de janeiro de 2019.

Art. 2º Designar para exercer a atribuição legal de Pregoeiro, no âmbito do Campus Rio
Grande, os servidores Adriano Barbosa Mendonça (CPF nº 026.083.140-90- SIAPE 1053310),
Celso Luis Freitas (CPF nº 997.410.830-68 - SIAPE 1671388) e Zaionara Goreti Rodrigues de
Lima (CPF nº 651, 425.350-49 - SIAPE 2122866).
Art.

3º Designar para exercer a atribuição legal de Equipe de Apoio, no âmbito do Campus Rio
Grande, os servidores: Adriano Barbosa Mendonça (CPF nº 026.083.140-90 - SIAPE1053310),
Alessandra Ruiz Trevisol (CPF nº 968.508.500-59 - SIAPE1618641),Celso Luis Freitas (CPF
nº 997.410.830-68 - SIAPE 1671388),
Zaionara Goreti Rodrigues de Lima (CPF nº 651, 425.350-49 - SIAPE 2122866) e Rosane
Soares de Carvalho Duarte ( 579.163.140-53 - SIAPE 1638007).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 11 de outubro de 2019.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande do IFRS

PORTARIA N ° 195/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Andréa Bulloza Trigo Passos, Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 1828629, no dia 15 de outubro de 2019, para atender as

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 23/03/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 196/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Liziane Garcia Torchelsen, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1611277, no dia 14 de outubro de

2019, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02/01/2020.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 197/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Thiago dos Santos da Fonseca , Téc. de Laboratório -
Eletrotécnica, Matrícula SIAPE n° 1761787, como substituto da função de Diretor de
Desenvolvimento Institucional – CD 03, deste Campus, no período de 07/10/2019 a 14/10/2019,
por motivo de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de outubro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 198/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º - Instituir a Comissão de analise documental referente Chamada Pública de
Redistribuição Nº 02/2019.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados com as representações, conforme segue:
Comissão Interna de Supervisão - CIS: Fábio Rios Kwecko (SIAPE: 1819170)
Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD: Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE:1898230)
Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP: Andréa Bulloza Trigo Passos (SIAPE:1828629)
Direção-geral: Walter Fernando Souza Ferreira ( SIAPE: 2475803 )

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Gabinete da Direção

Em 16 de Outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 199/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 056/2019, de 01 de abril de 2019.

Art. 2º - Designar para compor o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI, do
IFRS-Campus Rio Grande, os membros abaixo relacionados:

Servidores :Eliza Terres Camargo (SIAPE:1600725), como coordenadora e Dardo Lorenzo
Bornia Junior (SIAPE: 1784943).

Discentes : Iuri Dias Macedo (Matrícula 11072792),Vitória da Cruz dos Santos (Matrícula
110104448), Christian Bezerra Monteiro (Matrícula 11230356), Letícia Peres de Sena
(Matrícula 11010508) e Maurício Bilhalva de Freitas (Matrícula 11030279).



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Membros da comunidade externa : Charlene Silveira Santos (CPF 024 181 730 –70), Débora
da Costa Cadaval (CPF 001.778.500 - 60), Gabrielle Rodrigues Peres (CPF 053.845.380-07),
Ingrid Oliveira Santos Costa (CPF 544.202.211 - 68), João Batista Reinhardt (CPF
976.935.960-20), Keven Solano Guimarães (CPF 040.004.780-28), Larissa Silveira dos
Santos (CPF 035.909.310 – 86), Nodaika Silveira dos Santos (CPF 038235730 - 20), Sherolin
Silveira dos Santos (CPF 034 420 260 –75), Vitória Cruz Quadros (034.965.640-16) e Jeniffer
Bianchi Machado (CPF 960.298.700.68).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção

Em 17 de Outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 200/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Loraine Lopes da Silva, matrícula SIAPE

1818546, cargo: Administradora, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS

CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de

07/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N ° 201/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Eva Regina Amaral, Bibliotecária, Matrícula

SIAPE n° 1812798, no dia 17 de outubro de 2019, para atender as necessidades de relevância

desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para o dia

02/12/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 202/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor Jerônimo Silveira Maiorca, matrícula
SIAPE 2761744, cargo: Administrador, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito
Profissional, a partir de 15/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 203/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 252, de 17 de dezembro de 2018, referente ao Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Art. 2º- Alterar a posição da servidora Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE N° 1486518), antes
suplente, passa a Titular, em substituição ao servidor em afastamento, Márcio Josué Ramos
Torres (SIAPE N° 1810497). O servidor Eduardo Wenzel Brião (SIAPE: 1761821) passa a
integrar o Núcleo como suplente.

Art. 3º Ratificar a composição do Núcleo em relação aos demais membros: Representantes
do Segmento Docente: Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE N° 1743775), como Presidente,
Cibele da Rosa Christ Sinoti (SIAPE N° 1564957), Tiago Guimarães Moraes (SIAPE N°
2927598) e Tiago Lopes Telecken (SIAPE N° 1684073), como membros titulares, e Rafael
Betito (SIAPE N° 1190269) como membro suplente.
Representante do Segmento Técnico Administrativo em Educa ção: Luis Fernando Oliveira
Lopes (SIAPE N° 1863852).
Representante do Segmento Discente: João Pedro Salinas Machado (Matrícula N°
11230178).

Art. 4º Esta portaria valida os ato deste Núcleo a partir de 08 de julho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de outubro de 2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 204/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores ANDRÉ LUIS CORREA DA SILVA, SIAPE 3085432 e
CARLA REGINA ANDRÉ SILVA, SIAPE 1330299 para comporem, sob a Presidência do
Primeiro, Comissão Investigativa a fim de apurar os fatos contidos no Processo
23370.000248/2019-86;

Art. 2º – Informações referentes a instauração e procedimentos desta Sindicância, devem ser
tratados com a Coordenadoria de Correição do IFRS;

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção.

Em 18 de outubro de 2019.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor-geral IFRS Campus Rio Grande

PORTARIA N °205/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor Rômulo da Silva Ferreira, Assistente em Administração,

matrícula SIAPE 1041781, na Coordenação de Materiais e Equipamentos, vinculado ao

Departamento de Execução Orçamentária e Financeira.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 206/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Larissa Vanessa Wurzel , matrícula SIAPE

1881336, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 303, para

NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a

partir de 20/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 23 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N °207/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial

da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Localizar o exercício da servidora Alexandra Domingues, Técnica em Assuntos

Educacionais, matrícula SIAPE 1330518 na Coordenação de Administração Escolar, vinculada

ao Departamento de Ensino.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N °208/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial

da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor Gérson dos Santos Nunes, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3990482 na Coordenação do Curso Técnico

em Eletrotécnica , vinculada ao Departamento de Ensino.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 24 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 209/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Ana Denise Figueira Rodrigues, matrícula

SIAPE 2221980, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 303,

para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a

partir de 27/10/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 29 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 210/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 24 de
fevereiro de 2016, R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Art. 2º - Designar as servidoras Patrícia Zenobini Fossati (SIAPE 1899185), Andréa Bulloza Trigo
Passos (SIAPE 1828629), Lúcia Helena Mendes Borges (SIAPE 0409113) e Josiane Silva da Silva
(SIAPE 1643893), para confecção do Boletim de Serviço do Campus Rio Grande.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 30 de Outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVAMACHADO

Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N ° 211/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em

24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Henriette de Mattos Pinto, Técnica em

Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 1575091, no dia 30 de outubro de 2019, para atender as

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 27/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 31 de outubro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum o Calendário Acadêmico - 2020.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

___________________________________
Alexandre Jesus da Silva Machado
Presidente do Conselho de Campus

IFRS - Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 26, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Classificação Final dos candidatos ao afastamento com substituição de
docentes para capacitação – Processo n° 23370.000388/2019-54 – Edital 017/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Presidente do Conselho de Campus

IFRS - Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de renovação de Liberação de Horário para qualificação do
servidor Fábio Rios Kwecko, considerando o Processo nº 23370.000009/2019-26 e aprovação
do Conselho de Campus.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art.1° Homologar a Resolução ad referendum, nº 25, de 09 de outubro de 2019, referente ao
processo 23370.000382/2019-87 – Calendário Acadêmico 2020.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_____________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

1358412 NILZA COSTA DE MAGALHÃES 2018
14OUT2019
25OUT2019 3ºPARC

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 2019
29OUT2019
29OUT2019 2ºPARC

1828629
ANDREA BULLOZA TRIGO
PASSOS 2018

23SET2019
12OUT2019 3ºPARC

1828629
ANDREA BULLOZA TRIGO
PASSOS 2019

14OUT2019
14OUT2019 1ºPARC

1330299 CARLA REGINA ANDRE SILVA 2019
21OUT2019
25OUT2019 3ºPARC

1863852
LUIS FERNANDO OLIVEIRA
LOPES 2018

16OUT2019
01NOV2019 3ºPARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2019
14OUT2019
19OUT2019 4ºPARC

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2019
07OUT2019
11OUT2019 2ºPARC

1818444 LETICIA JERONIMO PEREIRA 2019
03OUT2019
11OUT2019 3ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2019
16OUT2019
16OUT2019 2ºPARC

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2019
07OUT2019
13OUT2019 3ºPARC

1808674 PATRICK PEREIRA MATTOS 2019
07OUT2019
26OUT2019 2ºPARC

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: JOSIANE CRISTINA DIAS
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1796106
Período de licença: 01 dia
A partir de: 29/10/2019

Nome do servidor: WILLIAM PINHEIRO FREITAS
CARGO/EMPREGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula: 2169787
Período de licença: 01 dia
A partir de: 11/10/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 2321195
Período de licença: 02 dias
A partir de: 01/10/2019

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 2321195
Período de licença: 02 dias
A partir de: 03/10/2019

Nome do servidor: DAIANA SILVEIRA DA CRUZ
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 2321195
Período de licença: 07 dias
A partir de: 07/10/2019

Nome do servidor: LAÍS CIRNE ÁVILA DA FONSECA
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE DE ALUNOS
Matrícula: 1034389
Período de licença: 19 dias
A partir de: 04/10/2019

Nome do servidor: LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1102017
Período de licença: 02 dias
A partir de: 10/10/2019

Nome do servidor: LUCIA ANDREIA DE SOUZA ROCHA
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1102017
Período de licença: 01 dia
A partir de: 17/10/2019

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1061637
Período de licença: 01 dia
A partir de: 17/10/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO: ADMINISTRADOR
Matrícula: 2761744
Período de licença: 60 dias
A partir de: 18/10/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 001623/19

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (01/10/2019) Porto Alegre (RS) (01/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (01/10/2019)

Descrição Motivo: Reunião dos Presidentes das Coppids PS 2020/01.

Total da Viagem: 106,08

PCDP 001624/19

Nome do Proposto: ELIZA TERRES CAMARGO

Cargo ou Função: ENGENHEIRA QUÍMICA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Rio Grande (RS) (01/10/2019) Porto Alegre (RS) (01/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (01/10/2019)

Descrição Motivo: Retirada das cédulas de votação do Campus Porto Alegre.

Total da Viagem: 85,38

PCDP 001625/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (06/10/2019) Porto Alegre (RS) (07/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (07/10/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Ética.

Total da Viagem: 615,28



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001652/19

Nome do Proposto: LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS

Cargo ou Função: PSICÓLOGO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Pelotas (RS) (11/10/2019) Porto Alegre (RS) (11/10/2019)

Retorno para Pelotas (RS) (11/10/2019)

Descrição Motivo: Reunião com Psicólogos e Psicólogas do IFRS em POA.

Total da Viagem: 348,10

PCDP 001699/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (22/10/2019) Porto Alegre (RS) (22/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (23/10/2019)

Descrição Motivo: Participar na 4ª Reunião Extraordinária do CONSUP do IFRS e na 5ª
Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS.

Total da Viagem: 212,16

PCDP 001737/19

Nome do Proposto: THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA

Cargo ou Função: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (10/10/2019) Caxias do Sul (RS) (10/10/2019)
Caxias do Sul (RS) (10/10/2019) Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019)
Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019) Garibaldi (RS) (11/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/10/2019)

Descrição Motivo: Visita técnica a diversas empresas: Eletronor e Auttom em Caxias do Sul/RS,
Tramontina Eletrik em Carlos Barbosa/Rs e Tramontina Ferramentaria em Garibaldi/RS.

Total da Viagem: 312,36



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001739/19

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (22/10/2019) Porto Alegre (RS) (22/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (22/10/2019)

Descrição Motivo: Participar na 5ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS.

Total da Viagem: 85,38

OBSERVAÇÃO : Viagem não realizada com Restituição conforme GRU nº 17391 9.

PCDP 001743/19

Nome do Proposto: MARCOS BARROS DE SOUZA

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (10/10/2019) Caxias do Sul (RS) (10/10/2019)
Caxias do Sul (RS) (10/10/2019) Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019)
Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019) Garibaldi (RS) (11/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/10/2019)

Descrição Motivo: Visita técnica a diversas empresas: Eletronor e Auttom em Caxias do Sul/RS,
Tramontina Eletrik em Carlos Barbosa/Rs e Tramontina Ferramentaria em Garibaldi/RS.

Total da Viagem: 312,36

PCDP 001744/19

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (10/10/2019) Caxias do Sul (RS) (10/10/2019)
Caxias do Sul (RS) (10/10/2019) Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019)
Carlos Barbosa (RS) (11/10/2019) Garibaldi (RS) (11/10/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (12/10/2019)

Descrição Motivo: Visita técnica a diversas empresas: Eletronor e Auttom em Caxias do Sul/RS,
Tramontina Eletrik em Carlos Barbosa/Rs e Tramontina Ferramentaria em Garibaldi/RS.

Total da Viagem: 312,36



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 001818/19

Nome do Proposto: LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Pelotas (RS) (30/10/2019) Porto Alegre (RS) (30/10/2019)

Retorno para Pelotas (RS) (31/10/2019)

Descrição Motivo: 20ª Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS Campus Porto Alegre.

Total da Viagem: 218,26


